
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ���
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 16.04.2020

PROCESSO Nº SEI-27/135/002193/2019 - EDGAR DOS SANTOS DE
OLIVEIRA JUNIOR, RG CBMERJ 15459, Id Funcional 0026023768 a
partir de 04 de julho de 2017.

PROCESSO Nº SEI-270126/000022/2020 - LUIZ OTAVIO LINS, RG
CBMERJ 16120, Id Funcional 0026049236, a partir de 04 de novem-
bro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-27/122/001870/2019 - FLAVIO GOMES DA SIL-
VA, RG CBMERJ 31716, Id Funcional 0006146457, a partir de 15 de
outubro de 2016.

Os militares FAZEM JUS aos ABONOS DE PERMANÊNCIA, a partir
das datas citadas nos presentes processos administrativos.

Id: 2248437

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 16.04.2020

PROCESSO Nº SEI-27/037/004307/2019 - GREYCEANE DAS NEVES
DE SOUZA, CPF: 168.771.537-82.

PROCESSO Nº SEI-270037/000349/2020 - RITA CASSIA CERRI,
CPF: 035.923.947-11.

FA Z EM JUS aos Auxílios Funerais Solicitados

Id: 2248438

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILANCIA SANITÁRIA

ATO S DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3126 DE 16 DE ABRIL DE 2020

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento ao estabeleci-
mento abaixo mencionado:

Empresa Renalth Produtos e Serviços Médicos Ltda.
Endereço: Rua Dr. Pinto Ribeiro, nº 205 / Quadra 000 - Lote B - Cen-

tro - Barra Mansa - RJ.
CNPJ: 0 7 . 3 11 . 4 0 2 / 0 0 0 2 - 3 7
Proc. nº: E-08/001/001.172/2019
Atividade: Serviços de Nefrologia e Diálise.
Licença: 045/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de abril de 2020

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

PORTARIA SUVISA Nº 3127 DE 16 DE ABRIL DE 2020

AUTORIZA AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO,
NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 25º da Portaria SVS/MS nº 344, de 12/05/98, publicada no
D.O.U. de 01/02/1999;

- o Requerimento nº 3135/2018, protocolado em 05/07/2018 no esta-
belecimento Oncobeda Serviços Médicos Ltda - Hospital Dr. Beda,
CNPJ: 01.579.840/0002-02, localizada na Rua Saldanha Marinho, nº
387 - Centro - Campos dos Goytacazes - RJ, solicitando a autoriza-
ção de aquisição de medicamento à base de Misoprostol de 25 mcg e
200 mcg; e

- o Parecer Técnico da Coordenação de Vigilância e Fiscalização de
Serviço de Saúde, da Superintendência de Vigilância Sanitária desta
Secretaria de Estado de Saúde;

R E S O LV E :

Art.1º - Autorizar a aquisição de 150 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol de 25 mcg e 300 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol 200 mcg, para utilização pelo estabelecimento
Oncobeda Serviços Médicos Ltda - Hospital Dr. Beda, CNPJ:
01.579.840/0002-02, localizada na Rua Saldanha Marinho, nº 387 -
Centro - Campos dos Goytacazes - RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de abril de 2020

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2248463

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA E X E C U T I VA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 06/04/2020

PROCESSO Nº SEI-08/001/036265/2019 - Requerente ALCINEY NAS-
CIMENTO PEREIRA - Ex-servidora MARIA MARISA DE OLIVEIRA
PEREIRA, matrícula nº 298.333-6, ID nº 3172194-0. DEFIRO o pedido
de Encerramento de Folha referente a ex- servidora.

Id: 2248459

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 16/04/2020

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio aos servidores, de acordo com os períodos base discriminados abaixo:

PROCESSO Nº S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO-BASE
E-08/600973/2008 ADRIANA B. FERNANDES 3 11 9 9 2 3 2 ASSISTENTE SOCIAL 28/11/2011 A 11/12/2016
E-08/601794/2007 ALINE L. S. C O S TA 3134942-0 AUX. ENFERMAGEM 30/09/2014 A 28/09/2019

E-08/003/3938/2013 ANA LUCIA LUCAS FERRAZ 3126023-3 AUX ENFERMAGEM 26/02/2015 A 24/02/2020
E-08/608022/2007 CARLA SANT'ANA DE OLIVEIRA 3012669-7 ASSISTENTE SOCIAL 01/12/2014 A 29/11/2019
E-08/606337/2010 CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA 4215691-2 ASSISTENTE SOCIAL 04/08 /2010 A 02/08/2015
E-08/601290/2006 GISELA CAMELIER XAVIER 3160316-5 MEDICO 09/11/2014 A 14/11/2019
E-08/602855/2004 GINALVA DA SILVA LOROZA 198404-7 ASSISTENTE SOCIAL 18/06/2013 A 16/06/2018

E-08/008/5995/2014 JAQUELINE MAGALHAES DE SOUZA 563616-7 AUX ENFERMAGEM 15/10/2014 A 13/10/2019
E-08/601368/2010 LEONARDO DE OLIVEIRA ANDRADE 4137698-6 O D O N TO L O G O 03/02/2014 A 01/02/2019
E-08/601093/2005 LUIZ ALBUQUERQUE SILVA 3077407-1 AUX ENFERMAGEM 25/11/2014 A 2 3 / 11 / 2 0 1 9
E-08/605669/2007 LUIZ CARLOS CUNHA DE SOUZA 814381-0 AUX ENFERMAGEM 21/12/2014 A 19/12/2019
E-08/600591/2000 MIRIAM R. DE ALMEIDA

BASSOUS
3189531-0 AUX ENFERMAGEM 09/12/2014 A 22/12/2019

E-08/607105/2007 MONICA DE OLIVEIRA VILARIM 3148377-1 BIOLOGO 21/09/2014 A 19/09/2019
E-08/015/24/2019 QUINTINO SILVEIRA DE SOUZA 3149324-6 BIOLOGO 06/10/2014 A 04/10/2019
E-08/601055/2001 RONY SOUTINHO 3021336-3 AUX ADM SERV SAUDE 25/11/2014 A 22/01/2020
E-08/600959/2005 SELMA REGINA AVELINO SILVA 3088469-1 AUX ENFERMAGEM 18/11/2014 A 14/02/2020
E-08/603891/2006 STELA FERREIRA 554332-0 TERAP. OCUPACIONAL 06/10/2014 A 04/10/2019

Id: 2248460

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETÁRIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SVS Nº 268 DE 13 DE ABRIL DE 2020

DETERMINA A DESINTERDIÇÃO DE ESTABE-
L E C I M E N TO , NO ÂMBITO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

A SUBSECRETÁRIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO:

- as disposições do artigo 10 da Lei nº 6.437, de 20/08/1977, publi-
cada no D.O.U. de 24/08/1977;

- o Aditamento ao Relatório de Inspeção elaborado pela equipe da
Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Insumos, Medicamentos
e Produtos da Superintendência de Vigilância Sanitária desta Subse-
cretaria de Vigilância em Saúde/SES, após inspeção sanitária realiza-
da na Empresa FUNDAÇÃO ATAULPHO DE PAIVA, CNPJ:
33.485.939/0002-23, situado na Avenida Pedro II, nº 260 e 270 - São
Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, que constatou que a empresa reúne
condições técnico-operacionais satisfatórias para as atividades de fa-
bricar, distribuir e comercializar produtos farmacêuticos; e

- o Termo de Desinterdição nº 1013, de 03/04/2020, lavrado pelo Se-
tor técnico da Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Insumos,
Medicamentos e Produtos da Superintendência de Vigilância Sanitária
desta Subsecretaria de Vigilância em Saúde/SES, desinterditando a
Empresa FUNDAÇÃO ATAULPHO DE PAIVA, CNPJ: 33.485.939/0002-
23, situado na Avenida Pedro II, nº 260 e 270 - São Cristóvão - Rio
de Janeiro - RJ;
R E S O LV E :
Art. 1º - Determinar a desinterdição da Empresa FUNDAÇÃO ATAUL-
PHO DE PAIVA, CNPJ: 33.485.939/0002-23, situado na Avenida Pe-
dro II, nº 260 e 270 - São Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, para as
atividades de fabricar, distribuir e comercializar produtos farmacêuti-
cos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 03 de abril de 2020, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2020
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Subsecretária de Vigilância em Saúde

Id: 2248385

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA-E X E C U T I VA
DE 15/04/2020

PROCESSO Nº E-08/007/100.565/2018 - HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico nº 86/2019, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor da se-
guinte Empresa: NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMA-
CÊUTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 32.350.180/0001-
28, para o item 01, no valor de R$ 105.678,92 (cento e cinco mil
seiscentos e setenta e oito reais e noventa e dois centavos), para o
item 02, no valor de R$ 24.154,40 (vinte e quatro mil cento e cin-
quenta e quatro reais e quarenta centavos), para o item 03, no valor
de R$ 27.008,80 (vinte e sete mil oito reais e oitenta centavos), item
04, no valor de R$ 140.679,28 (cento e quarenta mil seiscentos e se-
tenta e nove reais e vinte e oito centavos), para o item 05, no valor
de R$ 137.436,20 (cento e trinta e sete mil quatrocentos e trinta e
seis reais e vinte centavos), para o item 06, no valor de R$ 12.552,12
(doze mil quinhentos e cinquenta e dois reais e doze centavos), para
o item 07, no valor de R$ 192.945,18 (cento e noventa e dois mil
novecentos e quarenta e cinco reais e dezoito centavos), para o item
08, no valor de R$ 448,80 (quatrocentos e quarenta e oito reais e
oitenta centavos), para o item 09, no valor de R$ 15.871,20 (quinze
mil oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos), para o item 11,
no valor de R$ 1.854,00 (um mil oitocentos e cinquenta e quatro
reais), valor total global dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, e
11 é de R$ 658.628,90 (seiscentos e cinquenta e oito mil seiscentos e
vinte e oito reais e noventa centavos).
Restando FRACASSADO o item 10.

Id: 2248357

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 022/2020-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 89/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa ZAP COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA ME. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS (SON-
DAS NASOGÁSTRICAS - Itens 02, 03, 04 e 05), para atender as uni-
dades sob a gestão da FSERJ: HEMORIO, IECAC, IEDE, HESM, IE-
TAP, HECC, CPRJ, HEAN, IEDS e HEARB. VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VA -
LOR TOTAL REGISTRADO: R$ 7.530,01 (sete mil quinhentos e trinta
reais e um centavo). DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº E-08/007/101.161/2018.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 022/2020-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 89/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. O B J E TO : AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS (SONDA FOLEY - Item 01), para atender as
unidades sob a gestão da FSERJ: HEMORIO, IECAC, IEDE, HESM,
IETAP, HECC, CPRJ, HEAN, IEDS e HEARB. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ. Va-
lor Total Registrado: R$ 2.318,76 (dois mil trezentos e dezoito reais e
setenta e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/007/101.161/2018.

Id: 2248523

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 035/2020-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 134/2018. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS HOSPITALARES LTDA. O B J E TO : Aquisição de Medicamentos
(AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO e ENOXAPARINA),
itens 1 e 8, para atender as unidades sob a gestão da FSERJ: HE-
MORIO, IECAC, IEDE, HESM, IETAP, HECC, CPRJ, HEAN e o IEDS.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 794.496,00
(setecentos e noventa e quatro mil quatrocentos e noventa e seis
reais). D ATA DA ASSINATURA: 17/04/2020. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº E-08/007/2777/2018.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 035/2020-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 134/2018. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI. O B J E TO : Aquisição de Medicamentos (ACICLO-
VIR), item 02, para atender as unidades sob a gestão da FSERJ: HE-
MORIO, IECAC, IEDE, HESM, IETAP, HECC, CPRJ, HEAN e o IEDS.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 20.368,80
(vinte mil trezentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos). D ATA
DA ASSINATURA: 17/04/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-
08/007/2777/2018.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 035/2020-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 134/2018. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS FARMACÊUTICOS EIRELI. O B J E TO : Aquisição de Medicamen-
tos (ALBENDAZOL, ENOXAPARINA, ADENOSINA, ACIDO ACETILSA-
LICILICO, CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA, AGUA OXIGENADA,
ALCOOL) itens 03, 07, 09, 12, 13, 16 e 17, para atender as unidades
sob a gestão da FSERJ: HEMORIO, IECAC, IEDE, HESM, IETAP,
HECC, CPRJ, HEAN e o IEDS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a con-
tar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 347.263,12 (trezentos e quarenta e sete mil du-
zentos e sessenta e três reais e doze centavos). DATA DA ASSINA-
TURA: 17/04/2020. PROCESSO A D M I N I S T R AT I V O Nº E-
08/007/2777/2018.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 035/2020-D. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 134/2018. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa FARMACE INDUSTRIA QUIMICO-FAR-
MACÊUTICA CEARENSE LTDA. O B J E TO : Aquisição de Medicamen-
tos (AGUA DESTILADA ESTERIL E APIROGENICA), item 04, para
atender as unidades sob a gestão da FSERJ: HEMORIO, IECAC, IE-
DE, HESM, IETAP, HECC, CPRJ, HEAN e o IEDS. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar da data da publicação do instrumento no
DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 37.582,08 (trinta e sete
mil quinhentos e oitenta e dois reais e oito centavos). D ATA DA AS-
S I N AT U R A : 17/04/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-
08/007/2777/2018.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 035/2020-E. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 134/2018. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E
FARMACÊUTICOS LTDA. O B J E TO : Aquisição de Medicamentos
(CLORIDRATO DE CLONIDINA e CLORIDRATO DE CLORPROMAZI-
NA), itens 10 e 14, para atender as unidades sob a gestão da
FSERJ: HEMORIO, IECAC, IEDE, HESM, IETAP, HECC, CPRJ,
HEAN e o IEDS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da
publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 4.206,00 (quatro mil duzentos e seis reais). DATA DA ASSINA-
TURA: 17/04/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-
08/007/2777/2018.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 035/2020-F. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 134/2018. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA. O B J E TO : Aquisição de Medicamen-
tos (LACTATO DE MILRINONA), item 11, para atender as unidades
sob a gestão da FSERJ: HEMORIO, IECAC, IEDE, HESM, IETAP,
HECC, CPRJ, HEAN e o IEDS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a con-
tar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 33.451,20 (trinta e três mil quatrocentos e cinquen-
ta e um reais e vinte centavos). DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/007/2777/2018.

Id: 2248524

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 036/2020. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 106/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa CEI COMÉRCIO DE EXPORTAÇÃO E
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA. O B J E TO : AQUISI-
ÇÃO DE FILTROS DE DESLEUCOCITAÇÃO (LEUCORREDUÇÃO)
DE CONCENTRAÇÃO DE HEMÁCIAS (CH) E CONCENTRAÇÃO DE
PLAQUETAS (CP) - ITENS: 01 e 02), para atender o Instituto de He-
matologia Arthur Siqueira Cavalcanti - HEMORIO. VIGÊNCIA: 12 (do-
ze) meses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.961.393,00 (um milhão, nove-
centos e sessenta e um mil trezentos e noventa e três reais). D ATA
DA ASSINATURA: 08/04/2020. PROCESSO A D M I N I S T R AT I V O Nº E-
0 8 / 0 0 7 / 11 2 9 / 2 0 1 9 . Id: 2248306

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 16/04/2020

PROCESSO Nº SEI-030029/000689/2020 - ANDREA LUCIA BUENO
MOURA, ID. Funcional nº 3604625-6/1, Prof. Doc. I.

rodrigo.ferreira
Rectangle


		2020-04-18T00:08:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




